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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARJ;
KRYETARI

Ne2 6 S rot. Himare, me 2 ]_032025
|

PROJEKTVENDIM
Nr. \® , Daté? Tk 32025

PER
“DHENIEN E MIRATIMIT NiE PARIM PERVAZHDIMIN E PROCEDURAVE
LIGJORE PiiR KALIMIN E PRONES “ISH SHKOLLA 8 VJECARE, VUNO” NIt
ADMINISTRIM Ti MINISTRISE SE EKONOMISE, KULTURIES DHE
INOVACIONIT”

Bazuar né ligjin Nr.139/2015, daté 19.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, ligjin Nr.44/2025 “Kodi i procedurave administrative”, né mbéshtetje t& ligjit
nr.27/2018 “Pér trashégiming kulturore dhe muzet&”, VKM-sé nr.101 daté 20/02/2003 “Pér
miratimin e listés s& inventarit t& pronave t€ paluajtshme shtetérore né Bashkingé Himar€”,
VKM-sé nr.362 daté 05/06/2003 “Pér miratimin ¢ listés paraprake t& pronave t&€ paluajtshme
publike, qé transferohen né pronési t& Bashkis¢ Himarg” si dhe referuar vendimit nr.122 daté
21/02/2025 t& Késhillit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore Materiale dhe kérkesés sé
Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, me propozim t& Kryetarit t€ Bashkisé
Himaré:

VENDOSI:

1. Té shprehé dakortésing pér vazhdimin e procedurave ligjore pér kalimin e pronés “Ish
Shkolla 8 Vjegare Vuno” né administrim t& Ministrisé€ s¢ Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit,
né funksion t& ngritjes s& muzeut kushtuar historisé s¢ Arbéreshéve.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata dhe Kryetari i Bashkisé Himarg.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar nw ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen Vendore”, neni 55 pika 6.
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARI
DREJTORIA JURIDIKE

Nt.O (. ‘(‘/rot. Himarg, mé ) 05 . 2025

RELACION:

MBI PROJEKTVENDIMIN PER “DHENIEN E MIRATIMIT Nii PARIM
PEERVAZHDIMIN E PROCEDURAVE LIGJORE PER KALIMIN E PRONES “ISH
SHKOLLA 8 VJECARE, VUNO” NE ADMINISTRIM Ti MINISTRISE SE
EKONOMISIE, KULTURES DHE INOVACIONIT”.

Té nderuar Késhilltaré!

Projekt-Vendimi q& po ju paragesim vjen pasi kemi marré dhe shqyrtuar njé kérkesé
nga Ministria e Ekonomisw, Kulturws dhe Inovacionit, pér shprehje dakortwsie pwr tw bwr tw
mundur nisjen e procedurave ligjore pwr kalimin e pronws “Ish shkolla 8-vjegare Vuno”, nw
administrim tw kwsaj ministrie nw kunksion tw ngritjes sw s& muzeut kushtuar historisé s&
Arbéreshéve.

Ky projekt vendimi ka pér qéllim dhénien e miratimit né parim pér vazhdimin ¢
procedurave ligjore pér kalimin e pronés "Ish Shkolla 8 Vjegare, Vuno" né administrim t&
Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit. Ky kalim i pronés synon t& shfrytézohet
pér ngritjen e njé muzeu kushtuar historisé dhe trashégimisé kulturore t& Arbéreshéve, njé grup
etnik i réndésishém i cili ka kontribuar thelbésisht né historing dhe kulturén shqiptare.

Pérmbajtja e projektit dhe hapat ligjoré:

1. Procedurat Ligjore pér Transferimin e Pronés: Kjo pérfshin kalimin ¢ pronés nga
administrata locale, né duar t& Ministrisé s¢ Ekonomis¢, Kulturés dhe Inovacionit. Do
t& realizohet vlerésimi i pronés dhe pérgatitja e dokumentacionit t€ nevojshém pér t&
siguruar njé kalim t& rregullt t¢ administratés.

7. Administrimi dhe Menaxhimi i Muzeut: Pas kalimit t€ pronés, Ministria e
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit do t& marré pérsipér menaxhimin dhe
administrimin e objektit, me qéllim ndértimin dhe zhvillimin e muzeut t& dedikuar pér
Arbéreshét, duke ofruar mundésing pér ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe historike
té kétij grupi etnik.

Pérfitimet Sociale, Kulturore dhe Ekonomike té Projektit:
1. Pérfitimet Sociale:

o Rritja e ndjeshmérisé sociale dhe identitarizmit: Muzeu do (& shérbejé si njé
mjet pér forcimin e identitetit kulturor t& komunitetit Arbéresh, duke i
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mundé&suar atij t& ruajé dhe zhvillojé traditat, gjuhén dhe historiné e tij. Ky muze
do té promovojé mésimin dhe njohjen e vlerave kulturore t&€ Arbéreshéve, duke
kontribuar né njé shoqéri mé t& bashkuar dhe me respekt pér diversitetin
kulturor.

Edukimi dhe integrimi i brezave t€ rinj: Ngritja e kétij muzeu do t& ofrojé
mundési edukimi pér (€ rinjt&, duke i informuar ata mbi historing dhe
trashégiminé e Arbéreshéve. Pérmes aktiviteteve edukative dhe shfagjeve, ky
muze mund t& kontribuojé né ruajtjen dhe pérhapjen e traditave t& Arbéreshéve
tek brezat e ardhshém.

2. Pérfitimet Kulturore:

o]

Ruajtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore té Arbéreshéve: Ngritja e
muzeut do t& sigurojé njé vend té dedikuar pér ekspozimin dhe ruajtjen e
objekteve, dokumenteve dhe simboleve qé lidhen me historing dhe kulturén e
Arbéreshéve, duke kontribuar né ruajtjen e trash&gimisé kulturore t& kétij grupi
etnik.

Promovimi i diversitetit kulturor: Muzeu do té shérbejé si njé piké referimi
pér promovimin e diversitetit kulturor, duke u mundésuar vizitoréve t&€ njohin
historiné dhe kontributet e komunitetit Arbéresh né kulturén shqiptare dhe mé
gjeré.

3. Pérfitimet Ekonomike:

e}

Pérfundim:

Zhvillimi i turizmit kulturor: Muzeu do t& térheqé vizitoré t€ interesuar pér
historing dhe trashégiming kulturore t& Arbéreshéve, duke kontribuar né
zhvillimin e turizmit kulturor né rajonin e Vunos dhe mé gjeré. Ky do & jeté njé
mund&si pér promovimin e atraksioneve kulturore, duke pasur njé ndikim
pozitiv né bizneset lokale, sidomos né sektorét e hotelerisé, restoranteve dhe
turizmit.

Krijimi i mundésive pér punésim: Ngritja dhe operimi i muzeut do t& sjellé
mundési t& reja pér punésim né sektorin e turizmit dhe kulturés, duke krijuar
vende pune pér guida turistike, edukatoré kulturoré, menaxheré muzeu, dhe
stafin mbéshtetés.

Rritja e investimeve né sektorin kulturor: Ky projekt mund (€ térheqé edhe
investime dhe financime pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe restaurimin
e pasurisé kulturore, duke kontribuar né zhvillimin ekonomik t& zonés dhe t&
shtetit.

Ngtitja e njé muzeu kushtuar historisé dhe trashégimisé sé Arbéreshéve né ish-shkollén
8-vjecare t& Vunos do t& jeté njé hap i réndésishém pér ruajtjen dhe promovimin e identitetit
dhe kulturés sé kétij grupi etnik t& réndésishém. Ky projekt vendimi do t€ kontribuojé né
zhvillimin e turizmit, edukatés dhe kulturés, duke sjellé pérfitime sociale, ekonomike dhe
kulturore pér komunitetin € Vunos dhe mé gjer. Procesi i kalimit t& pronés né administrim t&
Ministrisé sé¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit &shté njé mundési pér t& realizuar kété
projekt dhe pér t& kontribuar né zhvillimin e géndrueshém t€ rajonit dhe t& trashégimisé
kulturore shqiptare.
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